
Facultad de Psicología
Sesión Ampliada del  1/03/2017

Hora  10:30
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN AMPLIADA DEL 

1 de marzo de 2017.-

ASISTEN A LA SESIÓN:                                                               

ORDEN DOCENTE: Prof. Adj. Dra. Mónica Olaza.
ORDEN EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández

BEDELÍA DE POSGRADOS: Sra. Beatriz Facal.
DECANATO:   Lic. María Lilián González
DIRECCIONES ACADÉMICAS: Prof. Adj. Mag. Irene Barros, Prof. Adj. Mag. Sandra 
Carbajal y Prof. Adj. Mag. Cecilia Baroni.
ACTAS: Sra. Gabriela López

1.
Se resuelve:
Aprobar el Repartido de Dictámenes de la Comisión de Posgrados en sesión de fecha 
22/2/2017. 2/2

2.
Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 
Educación, se resuelve:
Autorizar la postergación en la entrega de los trabajos finales de Cursos de Posgrados de 
la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Noelle Fostel, con motivo de encontrarse con 
licencia médica.
Distribuído 32/17. 2/2

3.
Visto: la propuesta elevada, se resuelve:
Aprobar como Curso Obligatorio para la Maestría en Psicología y Educación, el Curso 
“Taller de Tesis III” a cargo de la Prof. Adj. Mag. Sandra Carbajal y la Prof. Agda. Mag. 
Annalet Viera.  
Distribuído 33/17. 2/2



* Ingresa a Sala la representante del Orden Docente Prof. Adj. Mag. Mónica Da Silva.

4.
Visto: la propuesta elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Social, se resuelve:
Aprobar la conformación del Tribunal de Defensa de Tesis de la maestranda de la cohorte 
2011 Lic. Inés Bouvier, según el siguiente detalle:
Prof.  Mag. Alejandro Raggio (Presidente)
Prof. Adj. Mag. Esther Angeriz
Mag. María Laura Rosas ( Facultad de Información y Comunicación, UdelaR)
Prof. Dra. Mabel Ruiz (Suplente)
Distribuido 30/17. 3/3

5.
Visto: la propuesta elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Clínica, se resuelve:
Aprobar la conformación del Tribunal de Defensa de Tesis del maestrando de la cohorte 
2013 Lic. Luis GonÇalvez, según el siguiente detalle:
Prof.  Mag.  Juan Fernández (Presidente)
Prof. Adj. Mag. Adriana Tortorella
Prof. Dr. Rafael Radi ( Facultad de Medicina, UdelaR)
Prof. Adj. Dra. Silvia Franco (Suplente)
Distribuido 31/17. 3/3

6.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Clínica, se resuelve:
Reconocer al maestrando de la cohorte 2015 Lic. Gonzalo Grau, las actividades 
académicas formativas vinculadas al plan de trabajo de su integración al Instituto de 
Psicología Clínica, otorgando por las mismas 10 créditos de Cursos Optativos.
Distribuido 25/17. 3/3

7.
De acuerdo con lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Clínica, se resuelve:
Reconocer al maestrando de la cohorte 2015 Lic. Marcelo Gambini, las actividades 
académicas formativas vinculadas al plan de trabajo de su integración al Instituto de 
Psicología Clínica, otorgando por las mismas 10 créditos de Cursos Optativos.
Distribuido 29/17. 3/3



8.
Visto: la Propuesta de Decanato en relación a revisión de horarios y distribución de la 
cursada para la cohorte 2017 de las Maestrías y
Considerando: los argumentos vertidos en Sala por parte de los miembros de la Comisión 
y las Direcciones Académicas de las Maestrías, se resuelve:
Establecer que el horario para la cursada de los Cursos Obligatorios y Básicos de las 
Maestrías será el siguiente:

Jueves y Viernes de 18 a 22 horas, la primera y segunda semana de cada mes.

Distribuído 354/16. 3/3

9.
Se resuelve:
Suspender la sesión de la Comisión de Posgrados de fecha 8/3/2017 por falta de quórum.
3/3

10.
Visto: la nota presentada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 
Educación, en relación a la situación de la maestranda de la cohorte 2011 Lic. Valentina 
Comas, 
Considerando: que la maestranda no ha cumplido con los plazos establecidos para la 
entrega de la tesis de Maestría de la cohorte 2011, se resuelve:
No acceder a la posibilidad de reingreso de la Lic. Valentina Comas en la cohorte 2017  
de la Maestría en  Psicología y Educación.
Distribuído 4/17. 3/3

11.
Visto: la nota presentada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 
Educación,  en relación a la situación de la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Alejandra 
Aguilar, se resuelve:
a) Solicitar a la maestranda que regularice la designación de Director de Tesis y 
Académico para la próxima sesión de la Comisión,
b) Comunicar a la Lic. Alejandra Aguilar que deberá completar los Cursos que le faltan en 
otros Servicios Universitarios o en Facultad de Psicología, manteniendo los plazos 
previstos para la cohorte 2015.



c) Aprobar una prórroga para la entrega del proyecto de tesis al 18/4/2017.
Distribuído 21/17. 3/3

12.
Visto: la nota presentada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 
Educación,  en relación a la posibilidad de reinscripción de aquellos maestrandos de la 
cohorte 2011 que tengan todos los Cursos realizados y  les reste la entrega de la tesis.
Considerando: que se cumplieron todos los plazos establecidos, se resuelve:
No acceder a lo solicitado
Distribuído 6/17. 3/3

Siendo las 12 y 45 horas, se levanta la sesión.-


